tinuabat illos in Ecclesiæ dogmatibus ; et precatio gratiam invocans, et in iisdem perseverare suadens, non sinebat spiritum ab illis discedere : quo quidem in illis manente, non aliter ac pulvis, dispellebatur omnis ejusmodi dogmatum fallacia ; in Christo Jesu Domino nostro, cui cum Patre et Spiritu sancto gloria et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

### MONITUM.

opusculorum silva ad nos pervenerit. Horum autem maximam partem, quæ lucem non merebatur, in tenebris latere sivissemus, nisi jam a Savio et a Morello edita fuissent.

Ea quæ asteriscis signavimus loca in græco aut vitiosa sunt aut mutila, aut intellectu difficiliora, ideoque interpretata quasi per divinationem.

### CARITATEM SECUNDUM DEUM REM ESSE DEO DIGNAM.

Caritatem, scalam caelestem, nemo digne celebrare potest. Caritas in throno Patris sedet, terrena cum caelestibus copulat. quam nec lingua enarrare, nec mentis inventio digne glorificare potest ; res autem ipsa docet caritatem esse ducem optimæ vitæ. Nam creationi Dei illa perfectum decorem addit : hæc est multorum prædagogus ad unitatem, quæ ad unius similitudinem hominum cœtum ad imaginem angelorum et hominum conformat. Nam cum sit una forma, omnem rationabilem naturam ad Dei similitudinem concinnat : neque in iis qui ab illo abalienati sunt, sed in iis qui subsunt et ipsi commixti sunt requiescit. Multi licet sint, omnes in unum coeunt concentum, et pulcherrimam jucundamque harmoniam in se exhibent. Sic multæ ac diversæ sancti Spiritus operationes, in unum optimumque consensum redactæ, divinissimam Deoque dignissimam pulchritudinem exhibent, quæ Deo pretiosissima est et sancto gaudio digna apud Creatorem. Propter caritatem erga homines descendit Deus in terram, et cum hominibus conversatus est, non in abscondita et remota, ut antea, sanctificatione adoratus, sed contubernalis hominibus, ad similitudinem et conversationem nostram descendit, ut in unius Spiritus proprietatem omnes aggregaret, quasi unum corpus et unum spiritum concinnaret. Divina caritas cum ministra sit Domini et Spiritus sancti, dissita congregat, et abalienata propria efficit. O Christi mirabile opus caritas ! o salutis mundi mysterium ! Propter caritatem mittit Pater et Deus in mundum Filium suum unigenitum : nam *Christus, inquit, dilexit Ecclesiam, et semetipsum pro illa tradidit (Ephes. 5. 25)* : caritas pro proximo labores fert libenter : propter caritatem jubemur invicem servi esse : *Per caritatem servite invicem (Gal. 5. 13)* : caritas cujusque possessiones omnibus communes efficit : caritas proximum tibi ut temetipsum ostendit, peccata aliorum fert ut sua. Parum iratus eris, multum tolerabis. Propter caritatem augetur grex Christi : caritas sanguinarios animos sedat, hostium arma hebetat, oblivionem adversariorum om-

nium inducit, vitam Christi pacificant in mundum immittit. *Non assumet gens contra gentem gladium, et non discent ultra bellum facere (Isai. 2. 4)*. Ideo ait : *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna (Psal. 71. 7)*. Splendida autem est etiam figura pacificæ vitæ. O beatæ pacis ducem caritatem, quæ inimicum et hostem hominum pellit dæmonem, per quam ingemiscit diabolus ob pacificos homines, latantur angeli, pacis suæ imaginem apud homines videntes ; nos jucundi mutuo sumus, et fratri conspectus fratris lætitia omnium maxima est. Nam se in ærumnis consolationem habuisse dicit Paulus in adventu Titi (2. Cor. 7. 6) ; cum autem non adest, non habet spiritus requiem. Amor Dei et fratrum amor dud sunt inseparabilia. Et hoc, inquit Joannes, præceptum a Deo habemus, ut qui amat Deum, amet et fratrem suum. Hoc enim etiam Petro dicit : *Si amas me, pasce oves meas (Joan. 21. 15)* ; id est, ostende amorem erga pastorem, oves sollicitè curans. Quam firmus est ille murus, recto grandium lapidum ordine munitus, et hostium impetus avertens. Qualis cœtus caritatis vinculis coaptatus ad tentationes diaboli depellendas ? quis decor talis plantarum ordine positarum ; aut exercitus ordo concinnus, qui in acie decenti procedit ? Hæc quippe voluptatem afferunt : sed omnium jucundissimum et dulcissimum est spectaculum, eorum qui caritate juncti sunt naturalis ille concentus et decor : qui vel in oculis Domini honorabilis et pretiosus appareat. Audi Davidem, imo potius gratiam Spiritus sancti : *Ecce quam bonum, et quam jucundum, nihil aliud eorum quæ sunt super terram, sed, habitare fratres in unum (Psal. 132. 1)* : sicut unguentum effusum in caput, Angeli nostros choros circummeunt, et de nobis latantur, quia illorum morem imitamur. Si enim de uno peccatore poenitentiam agente gaudium est in cælo (Luc. 15. 7), secundum Domini dictum, multo magis de tanto numero eorum qui salutem obtinent. Nam futuri sæculi lætitia hinc appareat, in diaboli luctum et dæmonum ventilationem, quando choros invicem ordinamus,

uno animo, una sententiâ ad hymnos Deo canendos, ac modulatos et magnificam Cherrinorum melodiam imitatur. Ut enim illi sibi uno alium excipiente succedunt, ut ter sanctum hymnum canant: sic et nos ad illorum formam duos choros constituentes, et nobis mutuo respondentes, spirituales canimus melodiam. Res mira est iis qui foris sunt, desiderabilis videntibus, amoremque ingenerat in audientibus, ac divinus efficacique sensus in nobis reperitur, quo sentimus omnes corruptorum morum et dissensionum causas a nobis avulsas esse. Propter nos universi glorificabunt Deum, vitam in terra caelestem videntes. Ideo Paulus docuit nos omnes idipsum sentire et idipsum dicere (*Philipp. 2. 2*): ideo Christus binos mittit apostolos: etiam mulieres instituit ad concordiam, ut ne ipsum quidem virginum cœtum hac angelica imitatione expertem constitueret. Ideo dicit, *Evodiam rogo et Syntychen id ipsum sapere in Domino* (*Philipp. 4. 2*). Alios sibi superiores putare jussit, ne per ambitionem, inq; per vanam gloriam, separentur; sed honorem proximo deferentes, ipsis conjungi et consociari. Honorabilia certe sunt nostra, et vere supra mundana ea, quæ ad sacram et divinam caritatem pertinent. Videamus quoque legis doctrinam. Non superbius, inquit, in egenum, sed largieris afflicto; fructibus tuis fruetur pauper; ac reliquias messis et vindemiæ ad alimentum pauper habebit: septimo anno servus in libertatem dimitetur; quinquagesimo autem anno omne debitum solvetur; et qui possessiones suas venderint, illas recipient, non dantes pretium. Fœnus non exige, non oppignerabis

violam neque molam superiorem, neque vestem pauperis in pignus accipies, neque violenter invades ad accipiendum pignus. Non reliques subjugale proximi tui, etiamsi tibi inimicus fuerit; sed reduces illi etiam animal errans, minister illi effectus, quasi amico, et inimicitias dissolvens, oblata occasione. Hæc porro omnia præcepta ob nihil aliud, quam ob sacram et desiderabilem Dei caritatem data sunt: nam in hoc evangelica quoque præcepta concurrunt. Postquam enim multa dixit ad legem implendam spectantia, addidit: *Benefacite iis qui oderunt vos, et orate pro persecutibus vos* (*Matth. 5. 44*); in omnibus inimicitiam dissolvens et caritatem inserens. Debitum sit in vobis, vos invicem amare, quod nunquam terminatur: ait enim Paulus, *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis* (*Rom. 13. 8*). Sicut enim cibos quotidie quaerimus, neque præcedens saturitas nos impedit quominus quotidie alimenta quaeramus; sed illud, natura exigente, quasi debitum nostrum est: sic et in caritate eandem sequamur formam. *Non saturabitur*, inquit, *oculus visu, neque auris auditu* (*Eccles. 1. 8*). Dulcis est oculis lux, et nemo videns illam oculis fatigatur, neque auribus audiens: sic et desiderabile caritatis officium impigre implendum, neque unquam satiari oportet. Nam aqua multa non poterit extinguere caritatem: *Manent enim*, inquit, *tria hæc, fides, spes, caritas* (*1. Cor. 13. 13*). Sicut enim ab initio fuit, sic manebit in sæcula: quam nos sequentes, utinam æterna bona consequamur, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

IN ILLUD, SI FILIUS DEI ES, MITTE TE DEORSUM (*Matth. 4. 6. 8.*), ET ASSUMPSIT EUM DIABOLUS IN MONTEM EXCELSUM VALDE, ETC.

Sol quidem supra terram cursum agens, et ab oriente ad nos equitans, noctem aufert et dormientes excitat, operibusque tradit: lux autem divinæ cognitionis animam expergeficit, cogitationes illuminat, atque ad virtutes excitat. Hæc vero magis quam solis lux nobis optanda est. Nam sine sole vivitur; cæcus enim vivit, qui non nisi ex auditu solem novit: animæ vero sole cognitionis Dei expertes, mortuæ sunt, etiamsi vivere putentur: de quibus Dominus ait: *Sinite mortuos sepelire mortuos suos* (*Matth. 8. 22*). Sed qui mortis parenti colluctatus est, ab utraque morte vitam hominum liberavit. Duplex enim mors apud nos est: illa nempe quæ ex natura provenit; et alia quæ ex ignorantia contingit: ignorantia quippe Dei mortali insensibilitati similis est. Utramque vero mortem operatus est diabolus: quo perfracto Christus ab utraque morte naturam liberavit, ubi animam vivificis dogmatibus restauravit, resurrectione vero quod mortale erat redintegravit. Nam cadente illo qui impellebat, qui impellebatur stabit. Illiusque certaminis tabula generi hominum relicta est, ut illam respiciens humana natura roboraretur. Ubinam est illa tabula? Desertum respice: illic enim ipsum gratia suscitavit per imaginem, qua tyrannum occiditur, quæque per desertum tyrannum fugat. Locum certaminis videmus desertum, manum vero diabolum, quæ Domino famem indit; et tria certamina, tres responsiones: lex enim pugnæ est, ut certamen triplicetur. Triplex certamen enumera: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant*. Confligit hic cum Domino diabolus. Christus autem ait illi: *Non in solo pane vivet homo*. Nocementum vitavit Dominus. *Si filius Dei es, mitte te deorsum*. Hæc secunda sunt demonis certamina. *Non tentabis Dominum Deum tuum*. Hoc dictum solvit conatum. *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me*. Hoc est principium tertie luctæ, quo Servator cum athleta quispiam adversarium contentiosum diabolum extra stadium p. jecit. *Vade retro me, Sa-*

*tana: scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*. Dum viles pugnam, pugnare disce: ex spectatore pugil efficiaris. Prima Domini contra diabolum lucta luctam te docet contra voluptates: initium enim certaminum fames erat; fames, tyrannica concupiscentia; fames, voluptatum caput. Nam concupiscentia cibi est effrene desiderium: videt enim venter voluptatem indeprecabilem, quam multi fovere non valentes eo proruperunt, ut providentiam negarent, quasi Deus famelicos nihil curaret. Ad eam rem Christum quoque diabolus impellit, sperans se illum ut hominem fame pressum decussurum esse: nesciebat enim divinitatem ipsi esse conjunctam: siquidem divinitatem non adortus esset ut esurientem. Qui suam naturam nunquam esurire sciebat, si Deum adesse scivisset, de cibo non loquutus fuisset. Sed ut hominem videns, ut hominem alloquitur: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant*. Filiationis scrutator non requisit, cibum curat fame perniciosiorem. Primo supposuerat divinitatem ex ligno oriri; nunc occasione appetitus, ostendit desertum nihil aliud habere, quam lapides, ut ex famis loco desperationem augens, animum incredulitate concateret, et questionem an Filius esset solveret. Sed ad tentatorem respiciamus, et verborum laqueos exploremus. *Si Filius Dei es, inquit, dic ut lapides isti panes fiant*. Filius, inquit, nuper vocabaris cum baptizareris, et vocem hanc audivimus: *Ille est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Matth. 3. 17*). Ridebam autem appellationem, ironiam, ridiculam laudem, honorem re vacuum: tibi vero forte dictum illud voluptati erat, et credis ut vere dilectus, et confidit ut in cælo constitutus, et gaudebas utpote Deo carus. Quis pater de esuriente filio non sollicitus est? quis patronus non alit eum, qui ad se transflugit? tu vero quadraginta diebus jejuniis maceraris, et te esurientem pater non curat, diurnamque famem despicit? quis prolis amans pater esurienti filio panem non largi-

νόμω ἐκρίζουμένω ἐξ ἡμῶν πάντων τῶν κακοτροπίας καὶ διατρέσεως αἰτιῶν. Πάντες δι' ἡμᾶς δοξάζουσι τὸν Θεόν, ποιεῖται ἐπὶ γῆς ὁράντες οὐράνιον. Διὰ τοῦτο πάντας ἡμᾶς ἐν φρονεῖν καὶ τὸ αὐτὸ λέγειν ὁ Παῦλος· *ἰδίδοσθε· διὰ τοῦτο Χριστὸς ἀποστέλλων συνδύο πέμπτει τοὺς ἀποστόλους· μέχρι καὶ γυναικῶν εἰσηγείται τὴν ὁμοφροσύνην, ἵνα μηδὲ τῶν τῶν παρθένων σύλλογον ἀμείρον ταύτης τῆς ἀγγελικῆς μιμητικῆς καταστάσεως.* Διὰ τοῦτο λέγει· *Εὐδοκίαν παρακαλῶ καὶ Συγνήνην τὸ αὐτὸ φρονεῖν ἐν Κυρίῳ.* Ἀλλήλους ὑπερέχοντας ἡγείσθαι κελεύει, πρὸς τὸ μὴ διαλύεσθαι τῇ φιλοτιμίᾳ, μάλλον δὲ τῇ κενοδοξίᾳ, ἀλλὰ τὴν τιμὴν παραχωροῦντες τῷ πλησίον ἐνοῦσθαι, καὶ συγχρίνεσθαι. Σεμνά μὲν οὖν τὰ καθ' ἡμᾶς, καὶ ὡς ἀληθῶς ἐπικόσμου τῆς ἐεῶς καὶ θεῆς ἀγάπης. Ἰδομεν δὲ καὶ τὰς ἐν τῷ νόμῳ διδασκαλίας. Καὶ γὰρ αὐταὶ συμπεφορῶντες διδάσκουσιν. Οὐχ ὑπερβῆσι, φησί, τὸν ἐνδεῆ, μεταδώσει δὲ θλιβομέων ἀπολαύσει τῶν παρὰ σοὶ καρπῶν ὁ πένης, καὶ τοῦ θέρισμου τὰ λεβάνια καὶ τοῦ τρυγητοῦ πρὸς τροφὴν ἕξει ὁ πένης· ἐβδόμῃ δὲ ἔτει καὶ ὁ θυῶλος εἰς ἐλευθερίαν ἀφεισθήσεται, πενηχοστῷ δὲ ἔτει ἅπαν χρέως λυθήσεται [753]· καὶ οἱ πεπρακότες τὰς κτήσεις ἐπαναλήφονται, μὴ ἀποδώσαντες τὸ τίμημα. Τόκον οὐκ ἀπαιτήσεις, οὐκ ἐνεχυράσεις μύλον οὐδὲ ἐπιμύλιον, οὐδὲ τὸ πένυτος ἀνεχυράσεις ἱμάτιον, οὐδὲ μὴ ἐπεισελεύση βιαίως λαβεῖν ἐνέχυρον. Οὐχ ἐγκαταλείψεις ὑποζύγιον τοῦ πλησίον σου, οὐδ' ἂν ἐχθρὸς τυγχάνῃ· ἐπανάξεις δὲ αὐτῷ καὶ ζῶων πλανώμενον, ὑπερήτης ὡς φίλῳ γενόμε-